Vzťah inštitútov obvenenia a dievčenskej štvrtiny charakterizovaných často 
spolu v zmysle ich chápania ako osobitných ženských práv Verböczy objasnil 
v článku 96 § 3 a článku 97. Ich spoločným znakom bolo, že oba inštitúty 
viazli na donačných majetkoch, avšak obvenenie bolo určené manželkám 
(vdovám) a dievčenská štvrtina ženským potomkom. V praxi sa vyskytovali 
prípady, keď jedna osoba žiadala obvenenie i dievčenskú štvrtinu, naraz však 

60 Na prevzatie ustanovení zákonného článku týkajúceho sa majetkov v prípade uplatnenia 
devolučného titulu vymretia rodu (defectus seminis) upozorňuje aj samotný Verböczy v Trip. 
I/30 § 4: „Prout etiam in decreto serenissimi principis quondam domini Matthiae regis, de quo 
praesens articulus et excerptus, sed variatus, et immutatus, manifeste continetur.”

61 Pozri tiež Trip. I/27 § 2: „Quod bona in lite existentia, per defectum seminis impetrari 
non possint“ a Trip. I/28 Úvod: „Quod bona donatione regia acquisita, si etiam pecuniarum 
summa contradictoribus solvatur, jus foemineum non concernunt.”

62 Trip. I/67 § 2: „Et si frater ipse defunctus, filias et uxorem post se relinqueret, et bona 
sua sexum foeminum non sequerentur, ita videlicet, quod prius vivente fratre praemortuo, et 
progenitorum quoque suorum temporibus, reale dominium aliqua foeminarum in eisdem bonis 
non habuisse; tunc easdem filias, infra tempus maritationis earundem uxorem autem, seu 
relictam illius, tamdiu, quousque sub nomine, et titulo domini, et maritu sui vixerit, et temous 
viduitatis suae peregerit, eo praecise jure, et modo, quo frater ille defunctus, dum superviveret, 
victu, et amictu, omnibusque vitae necessariis, juxta bonorum illorum exigentiam educare, 
providereque, et conservare, ac honeste tandem filias nuptui tradere: Uxorem autem (si voluerit) 
nuptui pariter tradere, et insuper dotalitium, ac res paraphernales ejusdem persolvere, frater 
ipse supervivens de jure tenebitur.”

63 Trip. I/29 § 4: Quod si repertum fuerit, eademjiura juri foemineo non competere; extunc 
dictis uxoribus talium decedentium, antequam de dominio dictarum possessionum excludantur, 
per regiam majestatem, vel alios, ad quos reperte fuerint esse devolutae, de earum dotibus, et 
iuribus, plena satisfactio impendatur.” 
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bolo možné žiadať len plnenie dievčenskej štvrtiny svojej matky a obvenenia 
svojej starej matky.64

Manželka, prípadne vdova strácala podľa ustanovení Tripartita právo na 
obvenenie v prípadoch:
– ak sa manželka počas trvania manželstva obvenenia dobrovoľne vzdala.  

Medzi dôvody vzdania sa obvenenia Verböczy radí: zveľadenie manžel-
kinho výlučného majetku, ktorý manžel zvyčajne nededil, manželovou 
činnosťou; investície do manželkinho výlučného majetku, ktoré mohol 
manžel využiť aj inak; ponechanie obvenenia manželovi za starostlivosť 
o spásu duše manželky po jej smrti; osobitným prípadom („v súlade 
s obyčajou“) bolo odpustenie obvenenia na smrteľnej posteli, ak nebolo 
podozrenie z nátlaku na toto konanie65,

– ak uzavrela manželstvo s vedomím pokrvného príbuzenstva,66

– ak sa dopustila nevery (cudzoložstva), a ak manželstvo bolo rozvedené67. 

64 Trip. I/97 Úvod: „Sciendum est tamen, quod dotalitium matris, et aviae, simul, una, 
et eadem persona quaerere non potest.” Trip. I/97 § 1: „Nam, si matris meae quartalitium 
quaero; tunc dotalitium aviae meae quaerere debeo: quia mater matris meae, avia mea est.” 
Trip. I/97 § 2: „Si autem sola mater mea quartalitium suum de juribus paternis quaerat; tunc 
ipsa dotalitium matris suae et non aviae quaerere debebit: nam aviae ejus dotalitium, illius 
generationis, et quidem proprinquioris est quaerere; de cujus prosapia mulier illa processisse 
dignoscitur.” 

65 Trip. I/109 Úvod: „Item, quanquam durante matrimonio, uxor dotem suam marito (ut 
communiter) triplici de causa relaxare soleat: Primo, si maritus bona suae conjugis, quorum 
successio non respicit, neque cadit in virum suum, ampliaverit, et augmentaverit. Secundo, si 
expensas, necessarias etiam alio modo, bonis in illis, vir fecerit. Tertio, si uxor maritu suo, ut 
praetextu dotalitii sui, ipsa decedente, saluti animae suae consulat; commiserit, vel aliter super 
illo disponensum ordinaverit. Tamen juxta modernorum consuetudinem, etiam praemissis 
causis cessantibus, poterit mulier ipsa viro dotalitium, maxime in mortis articulo, quando de 
metu, et timore viri suspitio tollitur, relaxare.” Trip. I/109 § 1: „Secus est tamen, si uxor in 
humanis agens, et sana existens, per maritum, metu, et terrore ad relaxandum sibi cogeretur: 
Nam in tali casu, facta per mulierem super ea re legitima reclamatione, atque retractione; 
relaxatio hujusmodi, et fassio quoque inde celebrata, locum non habebit.”

66 Trip. I/107 Úvod: „Scientia autem conjugum apparebit ex hoc: si matrimonium illud 
reclamantibus, et contradicentibus fratribus, vel alliis, ad quod successio spectat: aut in tali 
propinquo gradu consanguinitatis fuerit contractum; quod eis utriusque notoria fuisset.” 
Trip. I/106 § 2: „Attamen si scienter, et contra prohibitionem fratrum, vel eis succedere 
debentium, matrimonium contratum, et tandem divortium secutum, vel non secutum fuerit ... 
Mulier praeterea dote sua carebit: res paraphernales solummodo suas a marito suo rehabere 
valebit.“

67 Trip. I/105 Úvod: „Advertendum insuper est, quod, si mulier violata fide, qua marito 
suo tenetur, adulterium commiserit, et in adulterio deprehensa, divortium tandem subsecutum 
fuerit; perdit ipsa dotem suam...“
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Existovala však aj možnosť odpustenia nevery zo strany manžela, kedy 
by žena získala svoje obvenenie späť.68 Ak však bola žena za neveru, 
cudzoložstvo potrestaná smrťou, stratila (presnejšie jej dedičia stratili) 
nárok na obvenenie,69

– ak vdova zlomyseľne a ľstivo zadržiavala donačné majetky a práva svojho 
zomrelého manžela a predlžovala súdne vyporiadanie vo veci plnenia 
obvenenia,70

– ak bola manželka (vdova) odsúdená pre trestný čin väčšieho násilia, 
keď na základe súdneho rozsudku stratila nielen svoje pozemkové práva 
a hnuteľné veci, ale aj obvenenie a dievčenskú štvrtinu.71

Tripartitum obsahovalo osobitné ustanovenia týkajúce sa minimálneho 
veku ženy vyžadovaného pre dispozíciu s obvenením, či už v hnuteľných alebo 
aj v nehnuteľných veciach, ktorý bol článkom 111 § 7 stanovený na 16 rokov72 
(veková hranica pre nadobudnutie plnoletosti ženou). Ochranné ustanovenia 
týkajúce sa detí – sirôt obsiahli zákaz nútiť tieto osoby vypovedať v súdnom 
spore, ktorý sa proti nim začal v období ich detstva (t. j. v období nezákonného 
veku) aj ohľadom pozemkových práv, obvenení či dievčenských štvrtín.73

68 Trip. I/105 § 1: „Verum, si post adulterium, maritus mores ejus scienter approbaverit, 
cum ipsa cohabitando, et concumbendo; tunc etiam dotem suam recuperabit: et postea neque 
necem illi propter adulterium (si etiam secundo peccaverit) maritus inferre valebit: Quam 
prima fronte, ubi scilicet ad notitiam ejus, adulterium devenit; libere, jureque inferendi habet 
faculatatem.”

69 Trip. I/105 § 2: „Ubi autem ipsa mulier ob hujusmodi adulterium juridice extremo 
supplicio mulctata fuerit; fratres ejus, solummodo res paraphernales, et non dotalitium ejus 
recuperare poterunt. ...“

70 Trip. II/24 § 7: „Mulier vero admonita, et praetextu dotis, reique paraphernalis suae, 
modo praemisso evocata, si quidem comparuerit, exquisitis tamen per responsionem, aliquibus 
subterfugiis, ad alium terminum causam suam prorogari facere procuraverit, ut interea fructus 
bonorum illorum capere, et percipere posset, et in ipso tendem termino, responsionem suam 
bono modo probare non poterit; tunc dotem et rem suam paraphernalem, propter fraudem, 
et frivolam suam responsionem (ex quo, mulae foeminae bona pupillorum, hujusmodi 
cavillationibus extremae desolationi subjecisse dignoscuntur) per omnia amittet eo facto: et 
actori, bona, ac jura possessionaria ipsa, sine quavis solutione dotalitii, per iudicem suum 
reddi, et restatui debent.”